Local e data.

Ilmo. Sr.

(Diretor do Departamento Pessoal)

Como é de seu conhecimento, a contribuição sindical é devida em favor do sindicato representativo da categoria profissional, conforme dispõe o artigo 579 da CLT.
Cuida-se de contribuição obrigatória que deverá ser recolhida pela empresa na data estipulada sob pena prevista nos artigos 606 e 608 do texto consolidado.

O caráter tributário de tal contribuição impõe que sua cobrança não constitui uma opção de nenhuma entidade sindical, mas obrigação legal cujo descumprimento acarreta penalidades especificadas em lei.

A representação da categoria profissional dos professores da rede privada de ensino superior é exercida pelo Sindicato dos..., conforme anexa Carta Sindical.

Destarte, as negociações coletivas, assistência prevista no parágrafo primeiro do artigo 477 da CLT e todas as prerrogativas de representação sindical estipuladas no artigo 513, na base territorial do município de.........., sempre foram exercidas exclusivamente pelo (sigla do sindicato).

Em face do exposto, confiamos que esta empresa haverá de continuar cumprindo o mandamento legal disposto pelo artigo 582 da CLT.
Anexo a esta, um manual de orientação sobre a contribuição sindical referente ao ano de 2013 e um “passo a passo” de como obter a guia de recolhimento.
Atenciosamente,
..................................................

 (presidente)